
Folketingets Socialudvalg

Dato: 29. august 2012

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 13. august 

2012 følger hermed social- og integrationsministerens endelige svar på 

spørgsmål nr. 407 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Finn Sørensen (EL)

Spørgsmål nr. 407:

Ministeren bedes redegøre for, hvad det vil koste, såfremt det besluttes at 
afskaffe fattigdom i Danmark, hvor fattigdomsgrænsen defineres som for-
brugerstyrelsens standardbudget. Omkostningerne bedes opgjort separat for 
henholdsvis kontanthjælp, folkepension, førtidspension, dagpenge og sup-
plerende ydelser til personer i arbejde og selvstændig virksomhed, der har 
en indkomst under fattigdomsgrænsen. Der skal i beregningen tages højde 
for de øgede skatteindtægter, for lavere udgifter til boligydelse, friplads i 
daginstitutioner, samt diverse tillæg og enkeltydelser. Spørgeren er naturlig-
vis indstillet på at der i vidt omfang vil være tale om skøn.  

Svar:

Udarbejdelse af skøn over de økonomiske konsekvenser ved at afskaffe 
fattigdom opgjort efter forskellige metoder er yderst komplekst og forudsæt-
ter, at der foretages en lang række valg af definitioner og forudsætninger. Fx 
er det nødvendigt at definere varigheden af en sådan økonomisk situation, 
hvilke særlige grupper der skal undtages fra analysen (fx studerende, selv-
stændige, personer med midlertidigt ophold i Danmark m.fl.), hvilken betyd-
ning formue og gæld skal have, hvordan indkomster gøres sammenlignelige 
for forskellige familietyper (enlige, par og børnefamilier) osv.

En sådan analyse kræver således et grundigt forarbejde. Det er bl.a. derfor, 
regeringen har nedsat Ekspertudvalget om fattigdom. Forsøg på at fastlæg-
ge de relevante afgrænsninger og definitioner, der ville være nødvendige for 
at besvare spørgsmålet, ville desuden foregribe det arbejde, som Ekspert-
udvalget om fattigdom er nedsat for at gennemføre.

Ekspertudvalget skal ifølge kommissoriet belyse forskellige metoder til at 
opgøre fattigdom og udarbejde en række forslag til en mulig dansk fattig-
domsgrænse. Sigtet er et bedre grundlag for at følge den faktiske udvikling, 
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herunder især udviklingen i antallet af børn, der lever i fattigdom, og menne-
sker, der lever i langvarig fattigdom. 

Ekspertudvalget forventes at afslutte sit arbejde marts 2013.

Karen Hækkerup

/ Bent Nielsen


